REQUERIMENTO Nº 354/13

Senhor Presidente,

REQUEREMOS à Mesa, regimentalmente, ao Senhor

Presidente da Câmara e demais Vereadores, todo o apoio necessário a fim de que a Santa Casa

de Misericórdia possa receber, de imediato, as 13 máquinas de hemodiálise.

Justificativa

As máquinas atualmente existentes em Adamantina não

conseguem suprir a demanda, sendo que o governo federal proceder à licitação para a

liberação de 13 máquinas para a Santa Casa de Adamantina. Infelizmente, razões técnicas ou

outras estão impedindo a liberação destes aparelhos, obrigando os dirigentes da Santa Casa a

colocarem em funcionamento as já existentes por 3 períodos, havendo risco de entrarem em

colapso, o que obrigaria a paralisação dos serviços que vêm sendo prestados. Necessário se

torna agilizar, por meio das autoridades devidamente constituídas, todos os meios necessários

para a pronta liberação destas novas máquinas. A interferência da Câmara deve ser junto ao

Secretário da Saúde do Estado de São Paulo, Dr. David Everson Uip, Ministro da Saúde

Alexandre Padilha, Deputado Estadual Mauro Bragato e outras autoridades devidamente

constituídas.

Segue em anexo documentação comprobatória dos

procedimentos da Santa Casa de Misericórdia de Adamantina.

Plenário Vereador José Ikeda, 07 de outubro de 2013.

DINIZ PARÚSSOLO MARTINS

Vereador

AGUINALDO PIRES GALVÃO

Vereador